ATA DA REUNIÃO DE POSSE DOS MEMBROS E ELEIÇÃO DA DIRETORIA 1

DO CBH - CARATINGA, REALIZADA EM 17 DE DEZEMBRO DE 2013, EM 2

CARATINGA– MG. 3

 Aos 17 (dezessete) dias do mês de dezembro de 2013, o Comitê da Bacia Hidrográfica 4

do Rio Caratinga (CBH-Caratinga), realizou a sua reunião de posse dos membros e 5

eleição de sua  diretoria, na cidade de Caratinga  (Minas Gerais),  no Auditório do 6

Centro Universitário de Caratinga (UNEC II), situado na rua Niterói s/nº, Bairro das 7

Graças. Assuntos em pauta: 1) Capacitação dos novos conselheiros; 2) Posse dos 8

conselheiros para o mandato 2013-2017; 3) Eleição da Diretoria; 4) Votação do 9

Plano de Trabalho 2014;5) Assuntos Gerais. O representante do Instituto Mineiro de 10

Gestão das Águas (IGAM), Eduardo de Araújo Rodrigues, às 9h45, deu início aos 11

trabalhos, dando boas vindas aos membros do Comitê. Em seguida, conforme o item 1 12

da pauta,  ministrou a  capacitação  para os novos membros conselheiros, abrangendo os 13

seguintes temas: panorama da gestão participativa das águas; política estadual de 14

recursos hídricos; sistema estadual de gerenciamento de recursos hídricos e o papel de 15

cada ente; instrumentos da gestão de recursos hídricos da UPGRH DO5; regimento 16

interno e deliberações normativas do comitê; papel dos comitês e dos conselheiros; ética 17

na gestão pública.  Ato contínuo,  foram empossados os novos membros do Comitê para 18

o período de  2013-2017, designados  conforme os  termos do artigo 4º, do Decreto nº 19

40.591, de 13 de setembro de 1999, por ato do Excelentíssimo Senhor Governador do 20

Estado de Minas Gerais, datado de 26/10/2013, cujo mandato está se iniciando nesse 21

dia. Estiveram presentes para a posse: Representantes do Poder Público Estadual: 22

Instituto Mineiro de Gestão das Águas (IGAM),  Eduardo de Araújo Rodrigues; do 23

Instituto Estadual de Florestas (IEF), Anderson Ciqueira Teodoro e  Eduardo Miranda 24

Lopes; Secretária de Estado de Meio Ambiente e Desenvolvimento Sustentável 25

(SEMAD), Marcelo Augusto Bordalo; Policial Civil de Minas Gerais,  Silvio Henrique 26

Pagy Corrêa. Representantes do Poder Público Municipal: Prefeitura Municipal de 27

Caratinga, Wilson Guilherme Acácio; Prefeitura Municipal de Inhapim, Nádia de 28

Oliveira Rocha. Representantes dos Usuários: Frical Alimentos LTDA, Rogério 29

Miranda Salim. Representantes da Sociedade Civil: Instituto Pró-Rio Doce,  João 30

Alves Filho; Sindicato dos Trabalhadores nas Industrias de Purificação e Distribuição 31

de Água e em Serviços de Esgoto do Estado de Minas Gerais (SINDÁGUA-MG), 32

Wendey Pires;  Associação Brasileira de Engenharia Sanitária e Ambiental- (ABES-33

MG), Jefferson Vieira Cruz; Sindicato dos Servidores Públicos Municipais de 34

Caratinga,  Wellington Monteiro Silva; Associação Gaia Pro-Educação Ambiental 35

(AGAIA), José Geraldo da Silva; Sindicato dos Trabalhadores Rurais de Dom Cavati, 36

João Camilo da Silva; Sociedade para Preservação do Muriqui, Marcello Silva Nery. 37

Dando continuidade à pauta  foi apresentada para o Plenário  apenas uma chapa para a 38

gestão do CBH-Caratinga , 2013-2015,  composta pelos seguintes membros: 39

Presidente: Prefeitura de Inhapim, Nádia de Oliveira Rocha;  Vice-presidente: 40

Prefeitura Municipal de Caratinga, Wilson Guilherme Acácio, Secretaria Executiva: 41

Sindicato dos Trabalhadores nas Industrias de Purificação e Distribuição de Água e em 42

Serviços de Esgoto do Estado de Minas Gerais (SINDÁGUA-MG), Ronevon Huebra da 43

Silva;  Secretário Adjunto Assuntos Institucionais: Associação Gaia Pró-Educação 44

Ambiental,  José Geraldo da Silva; Secretário Adjunto de Câmaras Técnicas: 45

Instituto Pró-Rio Doce, João Alves Filho; Secretário Adjunto Financeiro: Serviço 46

Autônomo de Água e Esgoto de Conselheiro Pena (SAAE), Valter Ferreira de Andrade. 47

Após a apresentação da composição da  Diretoria, o presidente dos trabalhos colocou 48

em  votação a chapa, que  foi eleita por aclamação pelos presentes. Após a eleição, 49

fizeram uso da palavra em agradecimento à confiança depositada na Diretoria recém 50

eleita:  Nádia, Wilson, João Alves e José Geraldo.   Concluídos os trabalhos de posse 51

dos conselheiros e eleição da diretoria, foi sugerido pela presidente, e acordado pelos 52

demais conselheiros, que realizassem a aprovação do Plano de Trabalho Anual 2014 e a 53

avaliação anual de desempenho dos Comitês de Bacias Hidrográficas (CBHs) do Estado 54

de Minas Gerais a qual foi instituída pelo Conselho Estadual de Recursos Hídricos de 55

Minas Gerais (CERH-MG), por meio da Deliberação Normativa Nº 41/2012. Foi 56

colocado em votação o Plano de Trabalho 2014, o qual foi aprovado por aclamação. 57

Dentro dos assuntos gerais, visto que a convocação de uma reunião extraordinária para 58

apresentação e aprovação do mesmo dentro dos prazos estabelecidos não seria possível. 59

Com a palavra,   o diretor Geral da IBIO AGB-Doce,  Carlos Brasileiro, apresentou   60

para os presentes as atividades da Instituição desenvolvidas  durante o ano de 2013, bem 61

como os planos que estão sendo desenvolvidos na Bacia Hidrográfica do Rio Caratinga,  62

os valores gastos e as previsões de receitas para 2014. Em  seguida o coordenador de 63

Apoio ao Sistema de Gestão de Recursos Hídricos,  Fabiano Henrique S. Alves,  fez 64

uma  apresentação do Plano de Trabalho Anual do Comitê, exercício 2014, conforme 65

previsto no PAP-Doce, que  foi aprovado pelos conselheiros presentes, bem como a 66

relocação de recursos do PAP para elaboração dos Planos Municipais de Saneamento 67

Básico, visto que não houve quórum suficiente. Ficou referendada a convocação de uma 68

reunião extraordinária  do CBH-Caratinga para início de janeiro de 2014 a fim  debater 69

esta e outras questões. Finalizando os trabalhos foi aplicado  um questionário para fins 70

de avaliação da Entidade Equiparada (IBIO - AGB Doce) pelos membros do Comitê, 71

conforme previsto no item 5A do Anexo II (Programa de Trabalho) do Contrato de 72

Gestão nº 001/IGAM/2011. Nada mais havendo a tratar, eu Ronevon Huebra da Silva  73

secretário ad doc, lavrei a presente  a presente ata que trará  em anexo, lista dos 74

presentes. 75

 76